Pembicaraan disiplin ilmu ini, dalam buku Annemarie Schimmel yang berjudul “Dimensi mistik dalam Islam” disebut dengan mistisisme Islam, pada bidang ini tidak kalah pentingnya dari para failasuf Islam. Kaum sufi, yang memiliki pemikiran yang khas tentang ini ialah Ibn ‘Arabi (560-638/1165-1240). Sufi besar ini mendapat julukan kehormatan sebagai Qutb al-Awliya’ (Kutub para Wali), yang oleh pengikutnya digelar al-Syaikh al-Akbar (Guru yang Agung).

Ibn ‘Arabi mengatakan bahwa asal usul alam semesta dari sesuatu yang sudah ada. Untuk menelusuri hal ini perlu dipahami ajaran tasawufnya tentang wahdah al-wujud.